
9 Přílohy 

Příloha A: Otázky pro polostrukturovaný rozhovor 

1) Jaké aktuálně nabízíte vzdělávací programy pro seniory? 

• Kdo je pro knihovnu senior – máte na zájemce o účast na těchto 

programech v tomto ohledu nějaké požadavky (např. dosažení 

důchodového věku, pobírání důchodu apod.)? Jsou tyto případné 

požadavky stejné u všech nabízených vzdělávacích programů (např. U3V 

versus jiné vzdělávací programy)? 

• Kolik programů nabízíte a jakého jsou druhu (např. přednášky, praktické 

dílny, exkurze atd.)? 

• Děláte spíše nárazové či pravidelné akce? 

• Jedná se o jednorázové akce či delší cyklické vzdělávací programy? 

• Jsou programy skutečně zaměřeny pouze na seniory nebo jsou otevřeny 

všem věkovým kategoriím? 

2) Jaké máte povědomí o nabídce dotačních programů, které lze využít pro realizaci 

vzdělávacích programů pro seniory? 

• Jakým způsobem se dozvídáte o nabídce dotačních programů? 

3) Jaké využíváte dotační programy v rámci přípravy a realizace těchto programů? 

• Které konkrétní dotační programy využíváte pro tvorbu vzdělávacích 

programů pro seniory? 

• Které dotační programy knihovně v tomto ohledu pomohly v minulosti? 

• Jsou při sestavení rozpočtu přípravy a realizace vzdělávacích programů 

pro seniory využívány nejvíce finanční prostředky od státu, kraje nebo 

z fondů EU? 

• Jsou případně ještě jiné fondy (například Fondy EHP a Norska), které 

v rámci rozpočtu využíváte? 

• Jakou roli pro Vás při zajišťování dotací hraje administrativní proces? 

4) Jaký podíl (viz. Poznámky) mají čerpané dotace na celkovém rozpočtu přípravy a 

realizace těchto programů? 

• Pokryjí dotace většinu vašich nákladů na vzdělávací programy pro seniory? 

• Jaké další finanční prostředky pro sestavení tohoto rozpočtu využíváte a 

jaký je jejich případný podíl? 

5) Ve kterých konkrétních oblastech jsou peníze z dotací využity (prostory, lektoři, 

technologie, potřebné materiály či jiné)? 

6) Bylo v minulosti rozhodnuto, že nějaký program bude zrušen či nebude realizován, 

protože pro to nebyl dostatek finančních prostředků? 

• Poptávají senioři více akcí, ale vzhledem k omezeným finančním 

prostředkům není možné je realizovat? 

7) Které z oblastí by dle Vašeho názoru potřebovaly silnější finanční podporu, aby 

byly kvalitněji zajištěny vzdělávací programy pro seniory? 

• Jaký je Váš osobní dojem ze současného financování této oblasti? Co by 

se mohlo změnit? 

• Jaká je v knihovně situace ohledně bezbariérového přístupu? 

  



  

Příloha B: Vzor informovaného souhlasu 

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu 

a se zpracováním osobních údajů 

Informace o výzkumu 

Výzkum je součástí bakalářské práce studentky Veroniky Rubášové v rámci studia na 

Katedře andragogiky a personálního řízení na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 

Cílem výzkumu je skrze polostrukturované rozhovory analyzovat dotační podporu 

knihoven v oblasti vzdělávacích programů pro seniory. Pro potřeby analýzy rozhovoru 

bude pořízen audiozáznam, který bude následně přepsán do textové podoby a získaná 

data vyhodnocena. Veškeré údaje vedoucí k identifikaci respondenta budou 

anonymizovány. 

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícím: 

- Byl/a jsem informována o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby 

výzkumu bakalářské práce Veroniky Rubášové s názvem Vliv dotační podpory 

na rozpočet městských a vědeckých knihoven pro přípravu a realizaci 

vzdělávacích programů pro seniory. 

- Bylo mi sděleno, jaký bude mít rozhovor průběh. Rozhovoru se účastním 

dobrovolně a jsem seznámen/a s právem odmítnout odpověď na jakoukoliv 

otázku. 

- Souhlasím s nahráváním rozhovoru a jeho následným zpracováním. Zvukový 

záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude vymazán. 

Transkripce bude přístupná pouze skrze části citované v textu práce, která bude 

volně přístupná online. 

- Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým 

způsobem bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní 

identifikaci mé osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje, 

skrze které bych mohl/a být identifikován/a. 

- Dávám své svolení k tomu, aby studentka použila rozhovor pro potřeby své 

bakalářské práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a transkripce 

rozhovoru však bude po ukončení výzkumu smazána. 

-  

Datum: 

Podpis respondenta: 

  



Příloha C: Seznam grafů

Graf 1 – Podíl seniorů v populacích zemí EU v roce 2023

Zdroj: Vlastní zpracování podle Eurostat, 2024b, nestránkováno

Graf 2 –Naděje dožití v zemích EU v roce 2023

Zdroj: Vlastní zpracování podle Eurostat, 2024c, nestránkováno



Graf 3 – Vývoj porodnosti a plodnosti v ČR

Zdroj: Vlastní zpracování podle ČSÚ, 2024x, nestránkováno

Graf 4 – Dosažená úroveň vzdělání u osob starších 65 let v roce 2021

Zdroj: Vlastní zpracování podle ČSÚ, 2022b, nestránkováno



Graf 5 – Počet knihoven a vzdělávacích akcí v knihovnách ČR

Zdroj: Vlastní zpracování podle NIPOS, 2024, str. 25–26




